Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun, dengan nama lengkap Wali al-Din Abdurrahman bin Muhammad bin

Hasan bin Jabir bin Muhammad Ibn Ibrahim Ibn Abdurrahman Ibn Khaldun, lahir di Tunisia

pada 1 Ramadhan 732 H yang bertepatan dengan tanggal 27 Mei 1332 M, dan ia wafat di Kairo,

Mesir pada 26 Ramadhan 808 H atau 16 Maret 1406 M (al-Azmeh, 1982: 1). Gelar Wali al-Din

6 Era Fazira and Fahrurrozi S, “Seni Kaligrafi Dalam Pandangan Islam,” Jurnal Ekshis 1, no. 2 (2023): 70–80,
https://doi.org/10.59548/je.v1i2.79.
7 Nasution Putra Kurnia Awal, “Integrasi Media Sosial Dalam Pembelajaran Generasi Z,” Jurnal Teknologi Informasi
Dan Pendidikan Volume 13, no.

sahabat Nabi Muhammad SAW yang terkenal (Karim, 2014: 391). Nenek moyang Ibnu Khaldun

berasal dari Hadramaut. Ayahnya, Abu 'Abdullah Muhammad, juga aktif dalam politik, tetapi

kemudian memilih untuk mundur dan lebih fokus pada ilmu pengetahuan dan tasawuf. Ia mahir

dalam bahasa Arab dan sastra. Ia meninggal pada tahun 749 H/1348 M akibat wabah pes yang

melanda Afrika Utara, meninggalkan lima anak, termasuk 'Abd al-Rahman ibnu Khaldun yang

saat itu berusia 18 tahun (Chamid, 2010: 246). Ibnu Khaldun memulai pendidikan awalnya

dengan membaca dan menghafal Al-Qur'an bersama ayahnya serta belajar membaca, menulis,

oleh para gurunya, sehingga tidak dapat meneruskan belajar. Ibnu Khaldun terus menjabat

sebagai sekretaris hingga ia pindah ke Fez pada tahun 755 H/1354 M.11

Pada tahun 752 H, Sultan al-Magrib al-Aqsa, Abu al Hasan, telah meninggal dunia dan

digantikan oleh putranya, Abu Inan. Ibnu Khaldun kemudian dipanggil oleh Abu Inan ke Fez

pada tahun 755 H dan diangkat menjadi anggota majlis ilmu (majelis ulama Abu Inan), serta